

Số: 2456 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4155/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 4155/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác phòng cháy, chữa cháy và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

Lực lượng TNXP Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quan điểm

- Lấy cán bộ, viên chức, người lao động và các đối tượng quản lý trong Lực lượng TNXP Thành phố là trung tâm, chủ thể chính trong công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH); đồng thời, đảm bảo an toàn tính mạng của cán bộ, viên chức, người lao động và các đối tượng quản lý là trên hết, trước hết.

- Việc đảm bảo giữ vững an toàn về cháy nổ tại cơ quan, đơn vị là góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội. Lấy phòng ngừa cháy nổ là cơ bản, là chiến lược, là quyết định; khi có sự cố về cháy nổ xảy ra thì công tác chữa cháy và CNCH phải được kịp thời, hiệu quả. Thực hiện phương châm “Bốn tại chỗ” trong phòng ngừa và xử lý sự cố cháy nổ.

2. Mục tiêu

- Hạn chế thấp nhất thiệt hại về người do cháy, nổ gây ra. Tuyệt đối không để xảy ra hậu quả nghiêm trọng do yếu tố chủ quan.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và các đối tượng quản lý trong công tác PCCC và CNCH.

3. Yêu cầu

- Công tác PCCC và CNCH phải được quan tâm, tổ chức thực hiện thường xuyên, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Cơ quan, đơn vị xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt và là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn về cháy, nổ; phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tại chỗ, phối hợp với các cơ quan chức năng trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, pháp luật Nhà nước về PCCC và CNCH: Thực hiện hàng năm.

2. Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch cụ thể về công tác PCCC và CNCH. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá trách nhiệm, hiệu quả thực hiện để rút kinh nghiệm, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế và định hướng nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo.

a) Xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH năm: Ban hành trong quý I.

b) Ban hành các văn bản chỉ đạo, văn bản triển khai: Thực hiện theo văn bản của cấp trên.

c) Phối hợp cơ quan Cảnh sát PCCC địa phương rà soát, sửa đổi bổ sung phương án PCCC của cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế (nếu có): Thực hiện thường xuyên.

d) Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá trách nhiệm, hiệu quả thực hiện để rút kinh nghiệm, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế và định hướng nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo: Thực hiện 6 tháng, năm.

3. Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH

a) Cụ thể hóa trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH trong Nghị quyết phương hướng nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, trong Chương trình chỉ đạo điều hành của lãnh đạo đơn vị: Thực hiện hàng năm.

b) Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; kịp thời khắc phục những hạn chế, vi phạm và xử lý trách nhiệm để xảy ra vi phạm: Thực hiện thường xuyên.

c) Xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu để các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC và khi để xảy ra các vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng do chủ quan thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện: Thực hiện khi phát hiện vi phạm.

d) Tổ chức thực hành diễn tập phương án PCCC và CNCH: Thực hiện ít nhất 01 lần/năm.

đ) Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, nguồn nước và các điều kiện cần thiết để xử lý kịp thời khi có sự cố cháy nổ, tai nạn xảy ra: Thực hiện thường xuyên.

4. Thực hiện củng cố, kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của các lực lượng tại chỗ trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH theo phương châm “Bốn tại chỗ”, đảm bảo trên 50% số vụ cháy nổ được lực lượng tại chỗ xử lý kịp thời, có hiệu quả không để cháy lan, cháy lớn: Thực hiện hàng năm.

5. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến: Thực hiện hàng năm.

6. Đẩy mạnh các nguồn lực để xây dựng và phát triển đồng bộ cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về PCCC và CNCH. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ hiện đại, công nghệ thông tin, công nghệ chữa cháy tự động vào hoạt động PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị: Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Lực lượng TNXP Thành phố, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân

a) Đối với Văn phòng Lực lượng TNXP Thành phố

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung công tác PCCC và CNCH tại Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC Công an Quận 5 để rà soát, bổ sung phương án PCCC tại Trụ sở Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

b) Đối với Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung công tác PCCC và CNCH tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, pháp luật Nhà nước về PCCC và CNCH cho cán bộ nhân viên quản lý và công nhân của các công ty, doanh nghiệp.

- Phối hợp với cơ quan Cảnh sát PCCC Công an huyện Hóc Môn để rà soát, bổ sung phương án PCCC tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

- Định kỳ tổ chức đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo kết quả gửi về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương) theo quy định.

3. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương

- Hàng năm, chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH tại Lực lượng TNXP Thành phố. Chủ trì tham mưu thực hiện công tác kiểm tra an toàn về công tác PCCC và CNCH tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ liên quan thẩm định, hướng dẫn các đơn vị trong thực hiện công tác PCCC và CNCH. Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân thực hiện tốt, các điển hình tiêu biểu trong công tác PCCC và CNCH; đồng thời, tham mưu xử lý các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm.

- Phối hợp với Văn phòng Lực lượng TNXP Thành phố, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân và các đơn vị sự nghiệp để tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH gửi Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Cảnh sát PCCC Thành phố) theo tiến độ quy định./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng;
- Các ban Đảng ủy Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ Lực lượng;
- Ban Điều hành CCN-KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu: VT, TC.Công.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

Phạm Nguyễn Ngọc Ngân